
Největší deník v ČR

Úterý, 4. října 2016

Č. 188, www.metro.cz

KIM KARDASHIAN
BYLA PŘEPADENA
AMERICKÁ CELEBRITA PŘIŠLA O ŠPERKY ZAMILIONY DOLARŮ STRANA 4

Svátek slaví: František
Min. 100

Max. 140

Stella McCartneyová předvedla v Paříži módní kolekci pro příští rok
Také tančící modelky včera v Paříži představily novou kolekci jaro/léto 2017 britské módní návrhářky Stelly McCartneyové. Dcera slavného „Brouka“
Paula McCartneyho dříve pracovala pro slavné značky (Chloé, Gucci, Adidas, Karl Lagerfeld) a navrhovala kostýmy pro herečku Gwyneth Paltrowovou
nebo zpěvačky Annie Lennoxovou a Madonnu. Její devatenáctiletá dcera Lourdes Leonová, která se začala živit modelingem, se letos stala novou tváří
kampaně McCartneyové na její novou vůni. AP – FRANCOIS MORI

Nedožité osmdesátiny
oslaví i celá Lucerna
Václav Havel. Na letošní rok připadají dvě jubilea bývalého českého prezidenta a dramatika. Narozeniny.
Shromáždění, koncert i pojmenování náměstí. Výstava Hele, Havel! Snímky od dvou stovek lidí STRANY 2 A 3



www.metro.cz DOMOV úterý 4. října 2016 02

Proč další změna

Využitelný radiofrekvenční
prostor „kolem nás“ je ome-
zený a nyní je i v podstatě
zaplněný. Proto se chystá
druhá vlna digitalizace.

● Zatímco v první vlně televiz-
ní digitalizace, která skonči-
la před pěti lety, šlo přede-
vším o ukončení starého
analogového vysílání, nyní
by se kromě lepšího vysílání
měly uvolnit i další frekven-
ce pro mobilní internet.

● Pokud vybíráte novou televi-
zi nebo set top box, ověřte
si, že jsou označeny tímto
logem.

Konec starého vysílání

2021
V roce 2020 by měla vláda
rozhodnout o přesném
termínu přechodu na DVB-T2,
předběžně se hovoří
o 1. únoru 2021. Do té doby
by mělo fungovat i vysílání
DVB-T, tedy to současné.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Ať jste, nebo ne-
jste fanoušky Vác-
lava Havla, v nej-
bližších dnech
a měsících se vzpo-
mínání na něj nevy-
hnete.

Na letošní rok připadají dvě
jubilea bývalého českého pre-
zidenta a dramatika Václava
Havla. Oslavy nedožitých
osmdesátin a připomínky pá-
tého výročí Havlova úmrtí vy-
vrcholí koncem roku. Připo-
menou ho výstavy, koncerty,
shromáždění, ale i nový
zvon. Jméno po Havlovi pone-
se náměstí u Národního diva-
dla.
V narozeninový den 5. říj-

na se uskuteční shromáždění
na Václavskémnáměstí. O de-
set dní později přijde do praž-
ské LucernyHavlovi k nedoži-
tému jubileu popřát osmde-
sát gratulantů.
Pražské shromáždění pořá-

dá spolek VH80 a chce jím
oslovit ty, „kdo si prvního po-

listopadového prezidenta
váží a kdo chtějí, aby se jeho
principy a hodnoty neztratily
ze života české společnosti
ani z mezinárodního směřo-
vání země“, uvádí za spolek
Tomáš Smetánka.
Pozadu nezůstala ani

knihovnanesoucí prezidento-
vo jméno. „Hlavní akcí
Knihovny Václava Havla
k této příležitosti bude slav-
nostní večer v Lucerně, který
pořádáme 15. října od 17 ho-
din,“ řekla za knihovnu Anna

Freimanová. Koncert by měl
být podle pořadatelů vyvrcho-
lením aktivit, které pod hla-
vičkou HAVEL@80 pořádají
Knihovna Václava Havla a Art
for Amnesty – Amnesty Inter-
national. Večer zahájí otevře-
ní výstavy Hele, Havel! Tvoří
ji snímky, jež na výzvu
Knihovny Václava Havla za-
slaly asi dvě stovky lidí, kteří
doma našli Havlovy snímky.
Na čtyřech pódiích běhemve-
čera vystoupí přes 50 muzi-
kantů, v kavárně a malém ki-

nosále budou filmové a foto-
grafické projekce s koláží ze
života a díla Václava Havla.
Festival věnovaný Havlovu

odkazu připravilo Národní di-
vadlo. Bude se jmenovat Praž-
ské křižovatky s podtitulem
To Havel With Love. Víkend
bude patřit maratonu havlov-
ských inscenací tuzemských
režisérů, hrát se bude ve
všech možných prostorách
Nové scény.

Havla bude nově připomí-
nat v Praze po letišti také ná-
městí. Rada hlavního města
schválila návrh, aby se právě
piazzetta Národního divadla
přejmenovala na náměstí
Václava Havla. Jeho jméno již
nesou v Česku například dvě
školy, park v Litoměřicích
a ulice v Brně a Kadani.
Mezi netradiční vzpomíná-

ní na prezidenta patří sbírka
na zvon Václav, který by od
začátku příštího roku by měl
viset ve zvonici kostela sv.
Havla na pražském Starém
Městě. Obsadí prázdné místo
po původním zvonu Václav
z roku 1507, který byl zrekví-
rován v roce 1916 na válečné
účely. ROBERT OPPELT

Chodit bos tady pomáhá
V Kolíně je nově otevřená „bosá stezka“. Na chodníku se
střídají povrchy z oblázků, písku, dřeva nebo štěrku.
Bosé stezky mají poskytovat chodidlům rozličnou škálu
hmatových a stimulačních vjemů a u dětí podporovat
vývoj nožní klenby. ČTK

MONTÉR NÁBYTKU
Firma se sídlem v Plzni, působící již 20 let v oblasti vybavování interierů

kancelářským nábytkem, přijme zaměstnance na pozci:

Pokud Vás naše nabídka oslovila, kontaktujte nás na: NÁBYTEK PEŠKA,
Klatovská 35, tel.: 377 464 513 nebo e-mail: info@nabytek-peska.cz

Nabízíme:
 odpovídající finanční

ohodnocení
 zajímavou a zodpovědnou

dlouhodobou práci

 zázemí stabilní, perspektivní
a stále se rozrůstající
společnosti

 možnost nástupu ihned

inzerce

Miliony lidí čeká výměna te-
levize nebo alespoň set top
boxu. Blíží se druhá vlna di-
gitalizace.
Ačkoli se tak stane za pár

let, České Radiokomunika-
ce už nyní zveřejnily první
seznam televizí a set top
boxů, jež „si rozumí“ s po-
zemním vysíláním DVB-T2,
na které má Česko již brzy
přejít. Seznam je dostupný
na webu dvbt2overeno.cz.
„S výrobci při testech úzce

spolupracujeme a těší nás,
že dosavadní výsledky uka-
zují, že kompatibilních přijí-
mačů bude na českém trhu
dostatek,“ uvedl ředitel re-
gulace a strategie České Ra-
diokomunikace Marcel Pro-
cházka. „Máme více než sto

modelů přibližně deseti zna-
ček televizorů. Některé z při-
jímačů, které jsou v sezna-
mu uvedeny jako vhodné,
jsou také v naší nabídce,“
řekl Ladislav Pospíšil z Ex-
pert Elektro a dodal, že tele-
vizory, které testem úspěš-
ně prošly, musí nejprve je-
jich výrobci označit přísluš-
ným logem.
Blížící se digitalizace (více

informací se dozvíte v boxu
vpravo) může nechat chlad-
né ty, kteří mají doma sate-
lit, kabelovku nebo televizi
přes internetové připojení.
Těch se změna nedotkne.

Havel v lednu 2011, jedenáct měsíců před svou smrtí MAFRA

Havel v Česku

Vzpomínat na Havla se
nebude jen v Praze.

● Východočeské divadlo v Par-
dubicích uvede v úterý 11.
října hru Václava Havla Asa-
nace, diváci ji uvidí v podání
herců kyjevského Národního
dramatického divadla Ivana
Franka. V Pardubicích půjde
o jediné představení, další
budou v Praze a Brně.

● V Brně bude Asanace uvede-
na už v pátek v Divadle na
provázku. Tam se na Havla
vzpomíná celý tento týden
různými akcemi.

● Liberecké divadlo F. X. Šaldy
vzpomene na Havla jeho
méně známou aktovkou
Motýl na anténě. Scénické
čtení absurdní komedie
chystá na den jeho nedoži-
tých osmdesátin, 5 října.
Absurdní komedii o pasivitě
české inteligence, její ne-
schopnosti opustit svět slov
a vzdušných zámků a dopus-
tit se činu napsal Havel na
konci 60. let jako svůj jediný
původní text pro televizi.
Natočena však mohla být
až v roce 1990.

Vnučka Ferdinanda Peroutky
Terezie Kaslová včera podala
exekuční návrh na Kancelář
prezidenta republiky, kte-
rým se chce domoci omluvy
v kauze Hitler je gentleman.
Omluvu pravomocně nařídil

soud, Hrad se však ve stano-
vené lhůtě neomluvil. Případ
má nyní na stole soudní exe-
kutor, který může kanceláři
prezidenta opakovaně udělo-
vat pokutu až do výše 100 ti-
síc korun. ČTK

Česko si připomíná Havla

Peroutka. Hrad čelí
exekuci. Neomluvil se

Televize. Víte, zda vám
za čtyři roky půjde?



www.metro.cz DOMOV úterý 4. října 2016 03

Na prvního prezidenta České
republiky ku příležitosti jeho
nedožitých osmdesáti let za-
vzpomínala také Anna Frei-
manová z týmu Knihovny
Václava Havla, která několik
let pracovala v Kanceláři pre-
zidenta republiky jako Havlo-
va tajemnice. Nedávno se
také stala jedním z autorů
nové knihy Zápisky obviněné-
ho/Diář Václava Havla 1977,
pojednávající o jeho životě ve
vězení, kde se ocitl po zveřej-
nění Charty 77. „Vzpomínám
na něj denně a ráda. Velmi se
zasloužil o to, že dnes žijeme
ve svobodné a demokratické
společnosti. I když jsme k ní
mnozí kritičtí,“ říká.

Co si vybavíte jako první,
když se řekne Václav Ha-
vel?
Dobrý člověk a přítel. Člo-

věk příkladný nejen proto, že
byl zodpovědný, odvážný,
s pevnými morálními zásada-
mi, ale především proto, že

stále přemýšlel o sobě
i o tom, co dělá. Hodněmu zá-
leželo na tom, aby odčinil
chyby, kterým se v životě ne-
vyhne nikdo z nás. Byl také
státník, který v době komu-
nismu vsadil vlastní svobodu
ve prospěch svobody naší.
A v neposlední řadě umělec,
který svou tvorbou dokázal
oslovit i diváky a čtenáře v za-
hraničí.

Zítra to bude 80. let od
jeho narození. Bude se sla-
vit u nás, a co v zahraničí?
Ano. Den Václava Havla už

proběhl třeba v New Yorku.
Česká centra v nejrůznějších
koutech světa ku příležitosti
jeho výročí chystají různé za-
jímavé akce.

O čem pojednává nová kni-
ha o Václavu Havlovi?
Jde o nedávný objev v po-

zůstalosti blízkého Václavo-
va přítele, spisovatele Zden-
ka Urbánka, kalendářík, kte-

rý si Václav Havel vedl od led-
na do května 1977 ve vězení,
kde se ocitl po zveřejnění
Charty 77. Není to souvislý de-
ník, jsou to spíš heslovité zá-
znamy toho, co se s ním a ko-
lem něj dělo. Z těch zápisků
je znát, jak těžké období to
pro něj bylo. Mým úkolem
bylo najít různé kořeny a sou-
vislosti literárního charakte-
ru, především děje divadel-
ních her, o kterých ve vězení
přemýšlel.

Nejvíce billboardů on-line
Každý si zvládne objednat svůj vlastní billboard

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Knihovna Václava Havla

Úkolem knihovny je shromaž-
ďovat, zkoumat, zveřejňovat,
šířit a hájit myšlenkový, lite-
rární a politický odkaz spiso-
vatele, dramatika, myslitele,
bojovníka za lidská práva
a československého a české-
ho prezidenta Václava Havla.

● Přízemní prostory budovy
jsou věnovány expozici
„Václav Havel aneb Havel
v kostce“ a klubovým akcím.
Pořádají se zde také seminá-
ře, autorská čtení, výstavy,
přednášky, koncerty a diva-
delní představení. V prvním
patře se nachází archiv,
knihovna a badatelna
pro veřejnost.

● Nedávno spolu s Českým
centrem ve Vídni
v tamějším Divadelním
muzeu otevřela výstavu
Jeho svoboda je i naší svobo-
dou, která se věnuje divadel-
ním inscenacím her Václava
Havla v Burgtheatru.

Rekordních 201 milionů ko-
run si včera převzal výherce
z Ústeckého kraje. Do praž-
ské budovy Sazky si pro své
peníze přijel muž středního
věku. Učinil tak jen devět dní
před vypršením lhůty na vy-
zvednutí výhry. Do té doby se
však na převzetí peněz pečli-
vě připravoval.

„Výherce působil velice
klidným dojmem a bylo zřej-
mé, že je perfektně připrave-
ný. V sídle Sazky hovořil pou-
ze s jedním zaměstnancem,
kterému předložil čísla pěti
různých bankovních účtů.
U čísla konta byla navíc vždy
uvedena přesná částka, jaká
má být poslána. Bližší infor-

mace o tom, jak s penězi dále
naloží, nechtěl muž specifiko-
vat, pouze uvedl, že má pro-
myšlenou investiční strate-
gii.
Na místě využil možnosti

odnést si v hotovosti 270 tisíc
korun. Zbývajících více než
200milionů dorazí na účty vý-
herce nejpozději do 60 dní,

tedy začátkem prosince,“
řekl mluvčí Sazky Václav
Friedmann.

V České republice padla jen
dvakrát vyšší loterní výhra.
Před třemi lety si manželský
pár z Chrudimska odnesl ve
Sportce bezmála 400 milionů
korun. Absolutním rekordma-
nem je pak šťastlivec z Pardu-

bického kraje, který ve hře
Eurojackpot získal 2,466mili-
ardy korun. „Bylo by skvělé
po roce přivítat do klubumili-
ardářů dalšího Čecha. Tento
pátek opět hrajeme o téměř
2,5 miliardy korun, tedy nej-
vyšší možnou sumu, jakou
Eurojackpot nabízí,“ dodává
Friedmann. MET

Anna Freimanová O. NĚMEC

Kdo byl Václav Havel

Letos si Česko připomene
dvě výročí prezidenta
a dramatika Václava Havla.

● Narodil se 5. října 1936
v rodině pražského stavební-
ho inženýra a podnikatele
Václava Miloše Havla.

● Od roku 1958 pracoval jako
kulisák v pražském Divadle
ABC, pak přešel už jako
dramaturg, asistent režie
a kmenový autor do Divadla
Na zábradlí.

● První knihu, studii o Josefu
Čapkovi, vydal v roce 1964.
Po roce 1968 měl zákaz
umělecké činnosti a praco-
val v dělnických profesích.

● Byl prvním mluvčím Charty
77, několikrát odsouzen
a vězněn.

● V listopadu až prosinci 1989
byl spoluzakladatelem
a tváří Občanského fóra.

● 29. prosince 1989 byl zvolen
československým preziden-
tem a 26. ledna 1993
prezidentem ČR, kterým
byl do roku 2003.

● 18. prosince 2011 zemřel na
své chalupě na Hrádečku na
Trutnovsku.

inzerce

Vzpomínky na Havla.
„Díky němu žijeme“

Třetí nejvyšší výhra. Šťastlivec má své peníze



www.metro.cz SVĚT úterý 4. října 2016 04

Americká celebrita Kim Kar-
dashian v noci na včerejšek
v Paříži vyvázla bez zranění
z ozbrojeného přepadení, při
kterém přišla o šperky za
téměř deset milionů eur. Lu-
piči byli převlečeni do policej-
ních uniforem. „Je ošklivě
otřesená, ale fyzicky v pořád-
ku,“ uvedla její mluvčí krátce
poté, co manžel Kardashian,
zpěvák Kanye West, náhle
přerušil koncert v New Yorku
kvůli naléhavým rodinným
důvodům. Kardashian navští-
vila Paříž v rámci týdne
módy. „Dva ozbrojení a mas-

kovanímuži se vloupali do je-
jího hotelového pokoje a dr-
želi ji na mušce,“ uvedla
mluvčí. Podle policie ženu
oloupili, ale zůstala nezraně-
na. Lupiči ji však svázali a za-
mkli v koupelně, pak z místa
odjeli na kolech.

Pro celebritu to není po-
prvé, co v Paříži čelila problé-
mům. V roce 2014 ji napadl
Ukrajinec Vitalij Sedjuk amá-
lem ji srazil k zemi. Muž zná-
mý výpady proti osobnostem
Kardashian zaskočil v Paříži
i minulý týden, když se poku-
sil políbit její pozadí. ČTK

Ruský prezident Vladimir Pu-
tin včera nařídil pozastavit
dohodu s USA o likvidaci plu-
tonia. Putin svůj krok vysvět-
lil zásadní změnou okolností
a vznikem ohrožení pro stra-
tegickou stabilitu v důsledku
amerického počínání, ne-
schopností USA dostát splně-
ní přijatých závazků. Na jaře
2010 se obě mocnosti na wa-
shingtonském summitu o ja-
derné bezpečnosti dohodly
na likvidaci svých zásob plu-
tonia. Každá země se měla
zbavit 34 tun vysoce radioak-
tivního plutonia. ČTK

Kim Kardashian AP

inzerce

Lékaři z Británie
hlásí úspěšný pří-
pad léčby HIV no-
vou metodou.

Zatím se jedná o předběžné
výsledky a nyní se čeká, jak
léčba uspěje u dalších pacien-
tů. Na světě žije téměř 40 mi-
lionů lidí nakažených virem
HIV. Dosud jim lékaři mohou
nabídnout pouze oddálení ná-
stupu AIDS.
„Toto je jeden z prvních

opravdových pokusů o sku-
tečnou léčbu viru HIV. Pracu-

jeme na možnosti reálného
vyléčení. Je to ohromná vý-
zva a je stále příliš brzy, ale
povedl se nám ohromný po-
krok,“ uvedl Mark Samuels,
šéf britského národního ústa-
vu pro klinický výzkum. Dů-
vodem pro jeho optimismus
je Brit, který se nakazil virem
HIV a jako první z padesátky
dobrovolníků dokončil klinic-
ký test experimentální léčby
HIV. První testy ukazují, že vi-
rus HIV je nyní v jeho krvi
zcela nedetekovatelný.
Jedná se však jen o prvního

pacienta. Přestože je pochopi-
telné, že se vědci chtěli s opti-
mistickou zprávou pochlu-

bit, je nutné počkat na výsled-
ky ostatních pacientů, než
bude možné zvážit skuteč-
nou účinnost léčby. Novéme-
todě se přezdívá Kick and kill
(volně přeloženo nakopni
a zlikviduj). Spočívá ve dvou-
fázové léčbě. V první fázi do-
jde k onomu nakopnutí imu-
nitního systému pomocí spe-
ciální vakcíny. Pacient pak
dostane lék, který aktivuje
nečinné buňky nakažené vi-
rem HIV a tak je odkryje.
V druhé fázi nastoupí retrovi-
rotika, která identifikují
a likvidují zaktivované naka-
žené bílé krvinky, a tedy i vi-
rus HIV. iDNES.cz, MET

Zprávy krátce

Brita s HIV vědci
při testu vyléčili

Putin. Zastavil
dohodu s USA
o plutoniu

Expremiérovi
hrozí zákaz
Bývalému premiérovi Ka-
talánska Arturu Masovi
hrozí desetiletý zákaz poli-
tické činnosti za to, že
v roce 2014 uspořádal
v této španělské autonom-
ní oblasti referendum
o nezávislosti. Mas a dvě
bývalé ministryně jeho
vlády se před soudem zod-
povídají z toho, že ignoro-
vali zákaz konání referen-
da vydaný španělským
ústavním soudem. Pro ne-
závislost se vyslovilo asi
80 procent hlasujících.

Herečka si uřízla
kus prstu
Americká herečka
Lindsay Lohanová měla
na dovolené v Turecku ne-
hodu. Na lodi jí kotva uříz-
la část prsteníku, kterou
jí ale v nemocnici přišili.
Přišla jsem o část prstu,
kterou jsme díkybohu na-
šli, napsala Lohanová na
sociální síti. Třicetiletá
modelka dodala, že pod-
stoupila operaci, během
níž jí část prstu přišili. Ro-
dačka z New Yorku Loha-
nová se v televizních fil-
mech objevovala již od
svých deseti let. ČTK

*Více na

POHODLNĚPOHODLNĚPOHODLNĚPOHODLNĚ
VÝHODNĚ

a na jednommístě
ELEKTRONICKÁ PENĚŽENKA*

Kardashian. Lupiči
jí sebrali šperky

Křečové žíly na
nohách nejsou jen
estetickou vadou.
Můžou vás přivést
až k operaci.



www.fokusoptik.cz

Zdarma jsou vždy druhé levnější brýle do max. hodnoty 5 000 Kč. Pokud budou druhé brýle dražší než 5 000 Kč, bude vám tato
částka odečtena z celkové ceny. Sluneční brýle jsou zdarma v nižší nebo stejné hodnotě. Nevyčerpanou hodnotu slunečních nebo
kompletních dioptrických brýlí nelze směnit za peníze ani další zboží. Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla. Akce platí ve
všech pobočkách FOKUS optik včetně Outletu FAOC Štěrboholy. Slevy se nesčítají, nelze kombinovat sluneční a dioptrické brýle.

Akce neplatí na objednávky v eshopu. Akce platí od 22. 8. 2016 do odvolání.

Pořiďte si nové dioptrické nebo sluneční brýle
a druhé pro vás nebo vaše blízké dostanete zcela zdarma!



www.metro.cz KULTURA úterý 4. října 2016 06

Rodinné archivy
skrývají ohrožené
filmové poklady.

Záběry z výletu, z oslavy nebo
z návštěvy. Na první pohled
banální záběry, které ale za
pár desítek let mohou mít
cenu zlata. Národní filmový
archiv (NFA) vyzývá k jejich
záchraně a péči o ně. Filmoví
odborníci také lidem nabíze-
jí, že jim pomohou s identifi-
kací materiálu a jeho záchra-
nou pro budoucnost.

„Proto se připojujeme
k mezinárodní iniciativě Den
rodinných filmů (Home Mo-
vie Day), který se slaví 15. říj-
na,“ řekla mluvčí NFA Jana
Ulipová. Program pro zájem-
ce o tento specifický druh ob-

razového materiálu bude při-
praven 15. října od 14 hodin
v kině Ponrepo.

Již nyní mohou lidé filmy
do archivu přinášet – a to i ti,
kteří nepřijdou na uvedenou
akci. Původní filmy o šířce 8,
9,5 nebo 16 milimetrů, které
filmaři v minulosti využívali,
je značně náchylný k degra-
daci a postupnému zániku.
Technické vybavení nezbyt-
né k promítnutí filmů je na-
víc pro jejich vlastníky stále
obtížněji dostupné. Odborní-
ci z NFA přinesené materiály
posoudí. Zájemce také sezná-
mí s tím, jak je třeba o filmy
pečovat. V případě historicky
cenných filmů NFA nabízí ar-
chivaci filmového materiálu
v depozitářích a pro majitele
filmu zajistí na náklady archi-
vu kvalitní přepis originální-
ho záznamu. ROW

Rodinné filmy jsou tím nejcennějším zdrojem vzpomínek. NFA

Divadlo
Čtyři pozoruhodné inscena-
ce z repertoáru pražského
Divadla Na zábradlí budou
v říjnu k vidění na jevišti
smíchovského Švandova
divadla, kde oceňovaný sou-
bor hostuje během rekon-
strukce domovské scény.
Například 13. října můžete
vidět Krásné psací stroje,
což je hra na téma slavných
osobností české literatury
(na snímku nahoře). Dalším
představením bude 28. říj-
na Óm jako Oblomlov, dra-
matizace Ivana Alexandrovi-
če Gončarova. 2x 2MEDIA

Černobílé
poklady

Právní vodítka, jak
postupovat, když řešíte:

 předmanželskou smlouvu
 domácí násilí
 rozvod
 spory o dítě či majetek
 dědictví

Předplatné objednávejte na 225 555 533
nebo na www.lidovenoviny.cz/pravo

Rodina a právo

PředPlatné

420 Kč
na 5 týdnů

nOVInY, JaK MaJÍ BÝt

nový seriál ln od 17. 10.

Úspěšný hudebník se vrátil
na koncertní pódia, nyní jede
Tomáš Klus Recyklus Tour.
S ním představuje také nový
singl Dobré ráno. Na koncer-
tech podzimního turné vznik-
ne záznam, dalším zpěváko-
vým počinem tedy bude jeho
první živá deska, která by
měla vyjít ještě letos. „Rádi
bychom v rámci turné nahrá-
li pět koncertů, abychom
měli z čeho vybírat. Kouzlo ži-
vého záznamu totiž spočívá
i v tom, že na desce může
‚uvíznout‘ i něco zcela neče-
kaného,“ dodává k přípravě
nového alba. MET

Mozart v Berouně
Mezinárodní hudební
festival Talichův Beroun
2016, který v sobotu vstou-
pil do svého 34. ročníku,
láká na přední komorní tě-
lesa a sbory. Program ak-
centuje výročí a dílo Wolf-
ganga Amadea Mozarta
a potrvá až do 8. listopa-
du. Vedle koncertů sází
i na mimohudební akce.

Ústředním dějištěm se tak
kromě Kulturního domu
Plzeňka stala řada dalších
míst Berouna.

Kniha o Koukalovi
Nejen o rakovině, kterou
překonal, ale také o neleh-
kém protloukání se svě-
tem okrajového sportu
a cestě ze školní tělocvič-
ny až na olympiádu.

Příběh plný dřiny, emocí,
naděje, víry, ale i zvratů
v soukromém životě. Tako-
vá je nová kniha o badmin-
tonovém šampionovi Pet-
ru Koukalovi, který před
časem onemocněl rakovi-
nou varlat. Knihu připra-
vil vedoucí magazínu
MF DNES Martin Moravec.
Publikace bude pokřtěna
dnes v 18 hodin v Paláci
knih Luxor na Václav-
ském náměstí v Praze. MET

inzerce

S novým singlem 2MEDIA

Slavíček vystavuje v Chebu
Už zítra se v GAVU Cheb uskuteční vernisáž výstavy uměl-
ců, kteří pracovali s barvami od firmy Syntonos. Ty používa-
li Antonín Slavíček, Antonín Hudeček nebo Otakar Lebeda.
Velkou výstavu o Syntonosu doplní ve formátu Opus mag-
num menší výstava dvou obrazů Aloise Kalvody. MAFRA

Zprávy krátce

Klus. K turné
nový videoklip



www.metro.cz SERVIS úterý 4. října 2016 07

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 27,0 °C
Rok výskytu: 1929

Min. 7
Max. 11

Min. 7
Max. 11

Min. 7
Max. 11

Min. 10
Max. 14

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroPÁTEK

„Dneska to
kapitánovi

mimořádně sekne!“
PETR KLIMECKÝ

Facebook

FOTO: 2x AP

ČTVRTEKZÍTRA

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-a
,4
-c
,5
-c

1 Legendární vrch
Blaník, ze kterého
mají v nejvyšší
nouzi vyrazit rytíři,
měří:
a) 538 m
b) 638 m
c) 738 m

2 Nejen ornitologové
vědí, že papoušek
vlnkovaný je původní
český název pro:
a) korelu
b) andulku
c) rozelu

3 Pohádka o Honzíčkovi
a zlatovlasé Isole byla
první dětská kniha,
kterou ilustroval:
a) Josef Lada
b) Jiří Trnka
c) Adolf Born

4 Druhou manželkou
českého a římského
krále Karla IV.
Lucemburského byla
Anna:
a) z Valois
b) Svidnická
c) Falcká

5 Zastavit ho můžete
i s pomocí ledové
vody. Jde o krvácení
z nosu, což je:
a) tachykardie
b) iktus
c) epistaxe

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Počasí

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Kino

Povídka z cyklu Bakaláři
15:05 To je vražda, napsala II
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:45 Chcete je?
12:50 Tisíc let české myslivosti
13:15 Varšavské povstání
14:10 Wellington
15:10 Hákový kříž nad Římem
16:05 Heydrich - konečné

řešení (5/44)
16:35 Lékařka sokolů z Abú

Zabí
17:30 Pan Selfridge IV (4/10)
18:15 Na cestě po Alžíru
18:45 Večerníček
18:55 Duchovní kuchyně
19:25 Špion (4/6)
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Nejlepší Bakaláři
Příběhy, které jste zažili vy,
naši diváci. Nejslavnějšími
televizními povídkami
provází Viktor Preiss

21:00 Zdivočelá země
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
21:55 Hercule Poirot XIII

Detektivní film (VB,
2013)

23:25 Profil zločinu V
00:15 AZ-kvíz
00:40 13. komnata Vlastiny

Svátkové
01:10 Romantická Lednice

a Valtice
01:30 Zajímavosti z regionů
01:55 Hobby naší doby
02:20 Dobré ráno
04:55 Farmářská jízda
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Válečné projekty
třetí říše (4/6)
O tancích platí, čím
mohutnější, tím lepší.
Hitler nechal projektovat
stroje vysoké 11 metrů

20:50 Občan Havel přikuluje
22:05 Vláda (4)
23:05 Ve jménu vlasti IV (4)
00:00 Sestřička Jackie VI (6/12)
00:25 Vlak svobody
01:55 Křesťanský magazín
02:25 Ke kroji daleko i blízko
02:50 S ohněm si nehrajem
03:05 Otcem v požehnaném

věku
03:30 Případ pro ombudsmana
03:50 Uchem jehly
04:15 Na moll
04:55 Krajina
05:05 Panství Downton III

(4/10)

ČT2

20:15 Chalupáři (6)
Komediální seriál (ČR,
1975). Dvojice chalupářů
z Třešňové opět boduje!
Zatímco Evžen prokáže
detektivní talent, Bohouš
diplomaticky urovná
národnostní roztržku.
Hrají: J. Sovák, J. Kemr,
J. Hlaváčová, J. Vinklář,
J. Větrovec a další

21:30 Teď vaří šéf!
22:15 Očima Josefa Klímy
23:05 Váš Prima receptář
23:50 Vychytávky Ládi Hrušky
00:30 Žena zákona (29)

Krimiseriál (Fr., 1996-2008)
02:25 Siska II (6)

Krimiseriál (N, 1999)
03:25 Komisař Rex VI (15)

Krimiseriál (N/Rak., 2001)
04:15 Jste to, co jíte

PRIMA

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (677)
Seriál (ČR, 2016). David
a Naďa spolu stráví noc.
Davida ale čeká nepříjem-
né překvapení. Běla
a Lenka se potkávají jako
pacientky. Hrají: Z. Ada-
movská, P. Rychlý, J. Čen-
ský, D. Morávková a další

21:35 Víkend
22:40 Lovci zločinců IV (14)
23:35 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XV (4)
00:30 Beze stopy IV
01:25 Beze stopy IV
02:20 Střepiny
02:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (619)
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (620)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Top Gear XXIII (6)

21:20 Teorie velkého třesku III
(12)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Teorie velkého třesku III
(13)
Sitcom (USA, 2010)

22:20 Partička
23:10 Grimm III (9)

Fantasy seriál (USA, 2013)
00:05 Partička
00:50 Živí mrtví IV (16)

Hororový seriál (USA,
2014)

01:50 Grimm III (9)
Fantasy seriál (USA, 2013)

02:30 Doteky osudu II (7)
Mysteriózní seriál (USA,
2013)

03:15 Alias (2)
Seriál (USA, 2001)

04:00 Alias (3)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Dva a půl chlapa VII (16)
Seriál (USA, 2009)

12:50 Můj přítel Monk II (14)
13:45 Beze stopy IV
14:40 Beze stopy IV
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (620)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3097)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:10 Siska II (6)
Krimiseriál (N, 1999)

13:30 Komisař Rex VI (15)
Krimiseriál (N/Rak., 2001)

14:35 Castle na zabití V (22)
Krimiseriál (USA, 2012)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Vůně vanilky
Romantický film (N, 2015)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Simpsonovi XXIV (19-22)
14:45 Teorie velkého třesku III

(10)
Experiment gorila.
Sitcom (USA, 2009)

15:15 Teorie velkého třesku III
(11)
Mateřská shoda. Sitcom
(USA, 2009)

15:40 Griffinovi VII (1)
Animovaný seriál (USA,
2007)

16:10 Hvězdná brána IX (1)
17:10 Top Gear VI
18:15 Simpsonovi XXV (1-4)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co se hrálo na Óčku
tento den v roce 2012?

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče



www.metro.cz SERVIS úterý 4. října 2016 08

Lukáš
Hrabal

Nesýčkujte, 3 °C ráno
a 10 °C přes den není

žádná zima!

JAZZOVÁ
POTĚCHA

V sobotu se v Praze konalo víc kulturních akcí, které by si za-
sloužily pozornost. Já se ale budu věnovat té s titulem OPEN
SQUARE neboli Otevřené Palachovo náměstí. Na třetím
ročníku zajímavé akce se podílely školy a instituce, které
tu sídlí, a každá nabídla to, čím se zabývá, i když v trochu ji-
ném balení. Výstavy, prohlídky budov, přednášky a worksho-
py se střídaly s koncerty na náměstí i v Rudolfinu. Bohatý pro-

gram byl bohužel prezentován
ve zcela zmatečném letáku,
který se navíc lišil od programu
na internetu, takže jsemmálem
svůj největší odpolední zážitek
prošvihla. Koncert Czech
Philharmonic Jazz Bandu, což je
plus minus desetičlenný jazzový
ansámbl složený z hráčů České

filharmonie. V sobotu odpoledne hráli v sále Rudolfina (výbor-
né nazvučení) a radost z muziky z nich přímo sálala. Aby své
posluchače dokonale zmátli či dokonale potěšili, první sklad-
by nenapsal nikdo menší než Antonín Dvořák. Zněl však v jaz-
zové úpravě Tomáše Kopáčka či Jakuba Dvořáčka. Já stihla sly-
šet Humoresku v rytmu reggae, Adagio z 8. symfonie v poně-
kud rychlejším, latinskoamerickém tempu, Slovanský tanec
č. 16 v nástrojovém obsazení klarinet, basa, klavír a bicí –
a byl to zážitek. Jazzový sound, za který by se nemusely stydět
mnohem slavnější formace, a k tomu náš zlatý poklad Dvo-
řák, bez něhož se žádný koncertní večer vážné hudby neobe-
jde a který, zdá se mi, je v klasické interpretaci sice krásný
a jímavý, ale přece jen už obehraný. Czech Philharmonic Jazz
Band mu dal jinou šťávu. Stálo to za to!

Citát

Antonín Dvořák
zněl v jazzové úpravě
Tomáše Kopáčka
či Jakuba Dvořáčka.

Věra Lilith
Klejzarová

Zimní obutí už mám.
Jak na autě, tak na

nohou.

Jak jste připraveni na středeční příchod zimy?

inzerce

CIKÁNSKÉ KARTY!
Zeptejte se zkušené kartářky přes SMS!

Volejte na906 70 30 35 nebo pište SMS
ve tvaru42VET a svůj dotaz na číslo904 30 55

p j y p

LÁSKA, PENÍZE, ZDRAVÍ, RODINA!LÁSKA, PENÍZE, ZDRAVÍ, RODINA!

Než někoho z kolegů po-
někud nevybíravě na něco

upozorníte, dobře zvažte, zda vám pří-
padná roztržka stojí opravdu za vše.

Beran 21/3–20/4
Sport je pro vás to pravé.
Zvláště pokud se v práci pří-

liš nehýbete. Jenom to chce skloubit ho
s vaším programem a bude to.

Váhy 23/9–23/10

Přestože budete relativně
dobře odpočinutí, práce vás

nebude zdaleka tolik bavit jako jindy,
budete mít spíše horší koncentraci.

Rak 22/6–22/7
Přijdete dnes na to, že vám
v zaměstnání fandil i někdo,

do koho byste to vůbec neřekli, a nyní si
máte možnost promluvit.

Kozoroh 22/12–20/1

S nadřízeným kolem sebe
budete kroužit, protože ne

všechno bude podle vás takové, jak se
bude jevit, a on to uvidí zase jinak.

Býk 21/4–21/5
Budete obdivovat při dnešku
různé postavy z večerníčků,

zvláště ty, kterým vydržela věčně dobrá
nálada, kterou dnes hledáte.

Štír 24/10–22/11

Bude zapotřebí umět se
dnes motivovat a udělat tu

nejdůležitější práci v první části dne. Pak
budete mít příjemný pocit.

Lev 23/7–22/8
Nebude vás bavit dělat věci
stále stejným stylem, takže

při dnešku prostě zavedete do zaměst-
nání svoje kreativní inovace.

Vodnář 21/1–20/2

Nehledejte dnes všech-
ny pracovní chyby jenom

u sebe, je docela dobře možné, že potí-
že budou spíše technického rázu.

Blíženci 22/5–21/6
Nebojte se si v práci mírně
dupnout, i když byste to

měli udělat spíše chytře, než abyste si
poničili boty nebo podlahu.

Střelec 23/11–21/12

Přestože byste si rádi vychut-
nali více odpočinku, budete

se muset věnovat přesčasům, které vás
vysílí. Doplňujte energii.

Panna 23/8–22/9
Potřebovali byste v práci
cosi jako firemní hlásič, kte-

rý by vás upozorňoval na různé důležité
termíny, na které zapomínáte.

Ryby 21/2–20/3

Pošli sMs ve tvaru 33aJa
a data narození na císlo 904 30 46

rÁd, nebo
KaMarÁd?

MiluJe te?? zJisti to Hned!

Horoskop na úterý 4. 10.

TEREZA
BOUČKOVÁ
SCENÁRISTKA A SPISOVATELKA

ANSÁMBL
(ze sloupku Terezy

Boučkové na této straně)

Soubor umělců
angažovaných v určitém
divadle, hudebním tělese

a podobně
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

dVydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Slovo dneVýrok dne

David Flash
Kosek

Na zimu se těším.
Doufám, že letos
pořádně nasněží.

Dopisy a vzkazy

Slyším jako rys
Dobrý den, reaguji na
články pana Kuneše
a paní Gebauerové o špat-
né kvalitě zvuku filmů
a inscenací. Již nějakou
dobu si se známými říká-
me, že nás opouští sluch,
ačkoliv já podle ušní lékař-
ky slyším jako rys. Nevím,
proč při stále dokonalej-
ších technologiích je zvuk
nových filmů, zvláště kri-
minálních, tak nekvalitní.
I jinak výborným a zná-
mým hercům je špatně ro-
zumět. Je to škoda, někdy
to člověka odradí i od sle-
dování jinak dobrých fil-
mů a televize přichází
o diváky.

ALENA PAULÁTOVÁ, PRAHA

Přece nelžu, že?
Je to nedůstojné
Urazím někoho mrtvého
i jeho potomky. No a co?
Když se prokáže, že lžu,
tak se omluvím. Když už
soud naznal, že jsem lhal,
tak se omluvím, až dosta-
nu rozsudek. Když jsem
rozsudek dostal, tak jej
ignoruji a vymlouvám se.
Jedna lež za druhou. Co si
o mně myslíte? Nepřipo-
míná vám to někoho?

JAN BREPTA, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

„Tohle byla nová
zkušenost, která
pro mě hodně
znamená.“
TIGER WOODS

BÝVALÁ GOLFOVÁ JEDNIČKA
Vítěz 14 turnajů kategorie major

pomohl v roli asistenta
americkým golfistům získat
zpět do držení Ryder Cup.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 4. října 2016 09

Kardashian. Lupiči
jí sebrali šperky

Křečové žíly na
nohách nejsou jen
estetickou vadou.
Můžou vás přivést
až k operaci.

Nevzhledné provazce žil, kte-
ré se nejčastěji objevují na
zadních stranách lýtek od ko-
lene dolů, trápí častěji ženy
než muže. Příčinou jsou hor-
monální změny, těhotenství,
ale i genetické dispozice. Za
jejich vznik a rozvoj ale
může i obezita, dlouhé stání,
chronická zácpa, zvýšená
srážlivost krve nebo žilní
trombóza. Vinou narušení
zpětného toku krve směrem
k srdci se z běžné žíly udělá
křečová, která vmnoha přípa-
dech znamená jen estetický
problém, ale může být prová-
zena i pálením, brněním, oto-
kem končetiny, tíhou a úna-
vou nohou nebo nočními kře-
čemi. Potíže se zhoršují bě-
hem dne, nejhorší jsou večer
především v letních měsí-
cích.
Pokud necháte křečové

žíly dojít do pokročilých sta-
dií, může se z banální malič-
kosti vyvinout chronické žil-
ní onemocnění s řadou kom-

plikací spočívajících v trva-
lých otocích, zánětech žil,
ekzémech či bércových vře-
dech. Proto jestli se u vás „kře-
čáky“ objeví, raději se poraď-
te s lékařem. Řešení je více:
v případě lehčích nebo počá-
tečních stadií varixů se volí
režimová opatření, jako je re-
dukce váhy, omezení pobytu
v horku, nasazuje se kompre-
sivní léčba v podobě bandáží
nebo punčoch, případně uží-
vání léků. Menší rozsah posti-
žení a takzvané metličkové
křečové žíly lze odstranit
skleroterapií – do žil se apli-
kuje tenkou jehlou skleroti-
zační látka v podobě roztoku
nebo pěny, která spolu s elas-
tickou kompresí končetiny
nemocnou žílu uzavře a ona
se po čase vstřebá.
V pokročilejších stadiích

onemocnění je nutná opera-
ce, při níž se křečová žíla od-
straní. Zákrok se provádí
z řezu vmístě třísla nebo pod-
kolení. Komplikace spojené
s operačním zákrokem jsou
minimální, ale běžné jsou po-
operační modřiny a bolesti-
vost, která ale většinou do ně-
kolika dnů ustoupí. Hlavní
nevýhodou je delší rekonva-
lescence – tři až pět týdnů.
Šetrnější alternativou, kte-

rá potřebuje také daleko
méně času na zhojení, je od-

stranění žíly pomoci laseru
nebo radiofrekvenční ablace.
„Žíla se nevytrhává, pone-

chá se v těle, jen se zataví
a postupem času se vstřebá.
Operace se provádějí větši-
nou ambulantně, v lokální
anestezii a pod kontrolou ul-
trazvuku, rekonvalescence
trvá pouze jeden až dva týd-
ny,“ upřesňuje Marta Moidlo-
vá, primářka kliniky Laser-
Plastic. KAMILA HUDEČKOVÁV pokročilejších stadiích nemoci je nutná operace. MAFRA

Co možná nevíte

Křečové žíly se dají považo-
vat za civilizační nemoc
– postihují až 60 procent
populace.

● Nejčastěji se vyskytují na
dolních končetinách, a to
v celém rozsahu – od třísel
až po kotníky.

● U žen se někdy objevují
i v oblasti malé pánve.
Zpravidla nepůsobí žádné
potíže, někdy je ale doprová-
zejí nespecifické bolesti.

● Hlavním faktorem vzniku
varixů je vrozená dispozice.
Pokud mají oba rodiče
křečové žíly, mají potomci
až 90procentní pravděpo-
dobnost rozvoje stejného
onemocnění.

inzerce

Pryč s křečovými
žilami! Mohou
způsobit potíže



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 4. října 2016 10

This series is
marking the
400th anniversary
of Shakespeare's
death.

ROMEO AND JULIET,
ACT 3, SCENE 1

Introduction:
Mercutio is Romeo’s best

friend. He has been arguing
with Tybalt. Romeo appears
and Tybalt wants to fight
him. Romeo says he does not
want to fight Tybalt because
he is in love with Tybalt’s
cousin, Juliet. Mercutio is
angry that Romeo will not
fight, and decides that he
will fight Tybalt himself.
Romeo steps between them
to try to stop the fight, but
Tybalt injures Mercutio
under Romeo’s arm.
Mercutio: No, the cut isn’t

as deep as a well, or as wide
as a church door, but it will
have the right effect.
If someone looks for me

tomorrow, they’ll find a dead
man. I am sure that my time
in this world is finished.
I curse both of your families!
My god! He’s like a dog or
a rat, a cat or a mouse scrat-
ching a man to death! A liar,
a villain that fights as if he
learnt to fight by reading
books.
Why the hell did you come

between us? I was stabbed
under your arm.

Romeo: I thought it was
the best thing to do.

Mercutio: Help me inside

somewhere, Benvolio, or I’m
going to faint. I curse both
your families! They have
turned me into worm-food.
I am truly finished – I curse
both your families!
This simplified version by

Cath McLellan.
To read Shakespeare’s

original version see:
www.opensourceshake-
speare.org/views/plays/play_
v i e w . p h p ?
WorkID=romeojuliet&Act=3
&Scene=1&Scope=scene.

Resource created in
partnership with the
Shakespeare Birthplace
Trust: www.shakespearere-
sources.com

Activity 1

Activity 1
1. c; 2. h; 3. e; 4. f; 5. g; 6. a; 7.
b; 8. d

Activity 2
1. is not
2. die
3. inexperienced
4. shouldn’t have

Activity 3
1. Joseph is / isn’t as tall as
John.
2. A lake isn’t as deep as the
sea.
3. An orange is as round as a
tomato.

4. Salt isn’t as expensive as
gold.
5. Chocolate isn’t as healthy
as fruit.

Legacy language
1.
a. worn out; b. inauspicious;
c. bump; d. uncomfortable
2.
un- unable, unacceptable
ir- irresponsible, irrational
il- illogical, illegal
im- immature, impossible
in- inefficient, incredible

Legacy language

Before you read, match the
word to a definition.

● 1. a well
2. curse (verb)
3. faint
4. liar
5. scratch (verb)
6. stab
7. villain
8. worm

● a. attack and cut someone
with a knife

b. a bad or criminal person
c. a hole in the ground where
you can find water
d. a long, thin creature that
has no arms, legs or bones
and lives in the ground
e. lose consciousness
f. someone who doesn’t tell
the truth; a dishonest person
g. use something sharp to
make a shallow (not deep) cut
in the skin
h. wish bad things to happen
to someone

Activity 2

After you have read the text
below, read the following
sentences, and circle the cor-
rect answer.

● 1. The cut that Mercutio has
is / is not very deep.
2.Mercutio thinks he is
going to die / recover.
3.Mercutio thinks that
Tybalt is an experienced /
inexperienced fighter.
4.Mercutio thinks that
Romeo should / shouldn’t
have stepped between him
and Tybalt.

Activity 3

Mercutio says that the cut
‘isn’t as deep as a well’.
We can use the structure is /
isn’t as + adjective + as to
compare things that are the
same or different.
Use these prompts to make
sentences using is / isn’t as +
adjective + as.

● Example:
The UK / big / the USA The
UK isn’t as big as the USA.
1. Joseph / tall / John
2. A lake / deep / the sea
3. An orange / round /
a tomato
4. Salt / expensive / gold
5. Chocolate / healthy / fruit

Lesson No. 5

AnswersDiscussion

Question:

● How do you think Romeo
will feel after Mercutio’s
speech?

● What would you do in his
situation?

Romeo and Juliet HANNAH BERRY (HTTP://HANNAHBERRY.CO.UK/)

Many words that we use in mo-
dern English originate from
Shakespeare´s plays.
Read the short paragraph be-
low which contains some
words (in bold) that first
appeared in Romeo and Juliet.

● Jenny fell over on the way to
the bus stop – it was an
inauspicious start
to the day. She had a big
bump on her ankle where she

fell and it was very
uncomfortable. She couldn´t
walk properly and by the end
of the day she was
worn out.

● 1. Now match the words in
bold with the definitions be-
low.
a. very tired
b. giving the impression that
things will go wrong
c. when part of the skin or
body becomes bigger becau-

se you have hurt yourself
d. not comfortable; feeling
unpleasant or a bit painful

● 2. The words inauspicious
and uncomfortable have nega-
tive prefixes (in- and un-).
Make the adjectives negative
by matching them to a negati-
ve prefix.
un- ir- il- im- in
responsible; mature; efficient;
able; legal; rational; logical;
acceptable; possible; credible

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz

SHAKESPEARE LIVES IN 2016



www.metro.cz SPORT úterý 4. října 2016 1 1

Ryder Cup v rukou USA
Američtí golfisté (na snímku nahoře) vyhráli 41. ročník
Ryder Cupu a slavnou trofej získali poprvé od roku 2008.
Na hřišti Hazeltine National v Chasce stvrdili triumf v zá-
věrečných dvouhrách a celkově zvítězili 17:11. Výrazně
k tomu přispěl Patrick Reed, který porazil o jamku Ira Ro-
ryho McIlroye. Rozhodující bod Američanů přidal Ryan
Moore výhrou nad Lee Westwoodem (na jeho neúspěš-
nou ránu reagují fanoušci na snímku dole). 2x AP

Českým lídrem na
MS silničních cyk-
listů bude Zdeněk
Štybar, časovku po-
jede Leopold König.

Na světový šampionát v katar-
ském Dauhá odletí v pátek
hned sedmnáct českých re-
prezentantů.

Mistrovství začne v neděli
týmovými časovkami, při
svém posledním závodě za
stáj Sky se tu představí Leo-
pold König. „Nedokážu ale
naše ambice odhadnout,
i když pro ni máme silný
tým,“ řekl český reprezen-
tant, který se dostal mezi šes-
tici vyvolených ze Sky.
König se pak představí ješ-

tě v individuální časovce. „Vě-
řím, že v té bych mohl bojo-
vat o umístění do 10. místa.“
Vrcholem šampionátu

bude silniční závod mužů
o týden později. „Sedmnáct
jezdců ve výpravě je obrov-
ské číslo. Věřím, že v Kataru
můžeme uspět, ale bude to
těžké. Přestože se šampionát
posunul o dva týdny, pořád
tambude velké vedro a určitě
také větrno,“ řekl trenér To-
máš Konečný.
Lídrem pro elitní závod

mužů bude Zdeněk Štybar.
„Snažil jsem se poskládat
tým tak, aby kluci byli schop-
ní Zdeňkovi co možná nejví-

ce pomoci,“ uvedl Konečný.
Dlouhou sezonu už ukonči-

li Roman Kreuziger, Jan Bárta
a Petr Vakoč. ČTK, iDNES.cz

Leopold König MAFRA

Kristýna Plíšková poskočila v
žebříčku o 34 míst. Její sestra
Karolína opět zdolala Lucii Ša-
fářovou.
Čtyřiadvacetiletá dvojčata se
dostala na přední pozice spor-
tovních rubrik všech médií.
Sestry Plíškovy se totiž vezou
na úspěšné vlně.

Vítězka z turnaje v Tašken-
tu Kristýna Plíšková je nejvý-
še v kariéře, na 66. místě, do-
savadní maximum si vylepši-
la skoro o dvacet pozic (83.
z letošního dubna). Její dvojče
Karolína zůstala šestá a Tur-
naj mistryň má hodně blízko.
Navíc Karolína už včera

dobře rozehrála další turnaj.

V Pekingu, stejně jako před
týdnemveWu-chanu, porazi-
la Lucii Šafářovou, tentokrát
to bylo v 1. kole za dvě hodi-
ny 6:7, 6:1 a 6:4. V dalším
kole se Plíšková střetne s Rus-
kou Darjou Kasatkinovou.
Vítězně zahájila turnaj

v čínské metropoli i Barbora
Strýcová, jež po třech hodi-
nách přetlačila Němku Lauru
Siegemundovou 5:7, 7:5, 7:5
a zahraje si se světovou jed-
ničkou Angelique Kerbero-
vou. Ta včera vyřadila jinou
Češku, Kateřinu Siniakovou,
poměrem 6:4, 6:4. Strýcová
má s Kerberovounegativní bi-
lanci 1:5 na zápasy. PUR a ČTK

Brankář fotbalové Sparty To-
máš Koubek se omluvil za vý-
rok na adresu rozhodčí Lucie
Ratajové. Po utkání v Brně,
kde Sparta remizovala 3:3,
prohlásil, že ženy by měly zů-
stat u plotny, a ne rozhodovat
mužský fotbal. „Řekl jsem
větu, která mě mrzí a za kte-
rou bych se chtěl všem ženám
omluvit,“ uvedl Koubek. ČTK

• INTIMNÍ FOTA! Nahlédni
do soukromí amatérek! Piš
SMS ve tvaru 92ZXL a text na
909 15 50
• POMILUJ MĚ! Potřebuji to!
Ivča (42)! Volej na 909 909 925
nebo mi napiš SMS na číslo
909 15 40 s kódem 63DRC a
tvůj text!
• Dám ti vše, když mi dopřeješ
občasný sex! Zkušená Daniela
62. Ozvi se mi na 909 801 801

kód DLM64

• Rozvedená Lucie (55) man-
žel mě opustil a šel za mladší!
Sex jsemměla vždycky ráda,
prožijeme ho spolu?Vázat se
nechci! T: 909 80 50 40 nebo
mi pošli SMS na 909 15 45 s kó-
dem 63AGC a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní

inzerce

Do Kataru pojede
sedmnáct cyklistů

Práce - nabídka
• Brigády doplňování zboží,
balení elektra, práce ve skla-
du. Výplaty ihned 83-128
Kč/h. NaBrigadu.cz, Dornych
2a(u OD Tesco), Brno Tel:
605885588
112833

Plíškovy. Tenisová
dvojčata jsou v kurzu

Zprávy krátce

Zátopková je
po operaci
Olympijská vítězka v ho-
du oštěpem Dana Zátop-
ková je po operaci zlome-
né nohy v krčku ve vo-
jenské nemocnici. Legen-
dární atletka, která před
dvěma týdny oslavila 94.
narozeniny, si zranění
přivodila v noci na pátek.

Fury doboxoval
Mistr světa v boxu v těž-
ké váze Tyson Fury ozná-
mil konec kariéry.

Bartoň skončil
Bývalý basketbalový re-
prezentant Luboš Bartoň
ukončil v 36 letech hráč-
skou kariéru. Vítěz Ev-
ropské ligy s Barcelonou
z roku 2010 strávil po-
slední sezonu v rezervě
katalánského týmu, kde
pomáhal s výchovou ta-
lentů a sbíral zkušenosti
pro trenérskou dráhu. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Nominace českého týmu

MS v silniční cyklistice se koná
v Kataru od 9. do 16. října.

● Muži: Elite: Silniční závod:
Vojtěch Hačecký, Alois Kaň-
kovský, Jiří Polnický, Franti-
šek Sisr, Zdeněk Štybar, Da-
niel Turek. Časovka: Leopold
König, Daniel Turek. Muži
do 23 let: Silniční závod: Mi-
chael Kukrle, Roman Lehký,
Michal Schlegel. Junioři: Sil-
niční: Tomáš Čapek, Richard
Holec, Jakub Otruba, Voj-
těch Sedláček. Časovka: Ri-
chard Holec, Jakub Otruba.

● Ženy: Elite: Silniční závod:
Nikola Nosková, Barbora
Průdková. Juniorky: Silniční
závod: Adéla Šafářová. Ča-
sovka: Adéla Šafářová.

Koubek. Ženám
se omluvil



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--

obj. kód: FAP3650r

12 990,-

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 4. 10. 2016 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Více na www.alza.cz/beznavyseni. Splátky bez navýšení platí na velké domácí spotřebiče nad 2 500 Kč s DPH.Akce platí od 3. 10. do 30. 10. 2016

Doprava ZDARMA
při platbě kartou on-line

Telefonická podpora 24/7
nejlepší zákaznická podpora

Vhodná i na velmi jemné prádlo
Programy na nejrůznější druhy textilu
Samočisticí kondenzátor, LED displej
Ochrana proti zmačkání, časovač

Sušička se systémem šetrného sušení softDry
Tepelné čerpadlo, samočisticí kondenzátor
Velký objem bubnu, funkce načechrávání
Unikátní design tlumí hluk i vibrace

Siemens WT43W460 BY Siemens WT47W540 s Dtestem

Sušička s bezúdržbovým kondenzátorem
Tepelné čerpadlo zefektivňuje proces sušení
Program pro funkční prádlo a outdoor textilie
Buben navržený pro maximální šetrnost k prádlu

Siemens WT45W460 BYSiemens WT45W460 BY

Dárek
žehlička Siemens

Maximálně
šetrné sušení

obj. kód: FAP1602p

15 990,-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Maximálně 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na velké domácí spotřebiče

obj. kód: FAP1602r

21 590,-

Dárek
žehlička Siemens


